
Página   50 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2015

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de nº 133/2012-SES/DF. Partes: DISTRITO FEDE-
RAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL 
e a empresa BRASÍLIA – MÉDICO HOSPITALAR LTDA. CNPJ: 00.722.538/0001-00. Objeto: 
a. Prorrogar prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses a contar de 29 de outubro de 2015 a 
28 de outubro de 2016, com fundamento no Inciso II, Art. 57 da Lei n° 8.666/93; b. Substituir o 
índice previsto para fins de reajustamento de preços, passando para IPCA - Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo, conforme dispõe o Art. 5º, do Decreto nº 36.246/2015; c. Reajustar 
o valor do contrato em 9,4932%, (nove inteiros e quatro mil, novecentos e trinta e dois décimos 
de milésimos por cento), que representa a variação do INPC de outubro/2014 a setembro/2015, 
a contar de 28/10/2015, com fundamento no §8° Art. 65 da Lei n° 8.666/93; 2.2 O valor total do 
contrato passará de R$ 2.910.810,83 (dois milhões, novecentos e dez mil, oitocentos e dez reais 
e oitenta e três centavos) para R$ 3.187.139,88 (três milhões, cento e oitenta e sete mil, cento e 
trinta e nove reais e oitenta e oito centavos), sendo R$ 1.484.257,44 (um milhão quatrocentos e 
oitenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e sete reais e quarenta e quatro centavos) referente ao 
elemento de despesa 33.90.39 e R$ 1.702.882,44 (um milhão setecentos e dois mil, oitocentos e 
oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos), referente a fonte 33.90.30. Prazo de Vigência: 
a contar da sua assinatura. Despesa de Publicação: SES. Processo: 060.006.835/2009. Data de 
Assinatura: 28/10/2015. Pela SES/DF: FABIO GONDIM PEREIRA DA COSTA. Pela Contratada: 
RODRIGO MARAVALHO SOARES. Testemunhas: JULIANA CAVALCANTI DE CARVALHO 
e WESLEY ALVES MESQUITA. Publicação do Ajuste Original: 13/11/2012.

EDITAL Nº 42, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das atribuições 
que lhe conferem o inciso “X”, do art. 448, do Regimento Interno da Secretaria de Saúde, 
aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013 e o art. 9º, da Lei nº 2.676, de 12 de 
janeiro de 2001, considerando o Processo Seletivo de Preceptores para os Cursos de Graduação 
da Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS/FEPECS) – Seleção 2015/2, conforme dispõem 
a Portaria nº 20, de 31 de janeiro de 2008, publicada no DODF de 26 de fevereiro de 2008, que 
aprova o Regulamento Interno de Preceptoria dos Cursos de Graduação da ESCS/FEPECS e 
a Portaria/SES-DF nº 15, de 26 de janeiro de 2010, publicada no DODF, de 29 de janeiro de 
2010, que Define os Campos de Práticas de Ensino-Aprendizagem dos Cursos de Graduação da 
ESCS/FEPECS, objeto do Edital nº 15, de 16 de outubro de 2015, publicado no DODF nº 204, 
de 22 de outubro de 2015, RESOLVE: 
1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo I, o resultado final do Processo Seletivo de Preceptores 
para os Cursos de Graduação da ESCS/FEPECS – Seleção 2015/2.
1.1. A relação dos candidatos classificados está ordenada por opção de vaga, nome do candidato, 
matrícula e classificação.
2. CONVOCAR, na forma do Anexo II, os candidatos classificados, dentro do número de vagas, 
do Processo Seletivo de Preceptores para os Cursos de Graduação da ESCS/FEPECS – Seleção 
2015/2.
2.1 A relação dos candidatos convocados, obedece à seguinte ordem: opção de vaga, nome do 
candidato, matrícula e classificação.
2.2. Nos termos do Edital nº 15, de 16/10/2015, os candidatos convocados serão designados para 
o exercício da atividade de Preceptoria por intermédio de Portaria/SES-DF.
2.2.1. O servidor iniciará as atividades de Preceptoria, quando da designação do ato em DODF, 
por intermédio de Portaria/SES-DF. 
2.2.2. O preceptor designado dará ciência e registrará sua assinatura no memorando emitido 
pela ESCS para a Coordenação Regional de Saúde/unidade de lotação, contendo os nomes para 
cadastro e inclusão na folha de pagamento dos novos preceptores que atuarão naquela unidade.  
2.2.2.1. Neste memorando deverá constar a expressão: “solicita-se dar ciência ao servidor”. 

FÁBIO GONDIM PEREIRA DA COSTA

ANEXO I
1, BETANIA BISINOTO BARRA, 1.441.897-5, 1º; 1, ANDRE FONSECA DE GUS-
MAO, 190.181-8, 2º; 1, JULLIANA TENORIO MACEDO DE ALBUQUERQUE COSTA, 
1.433.695-2, 3º; 2, ISRAEL MARIANO MENDES, 137.276-9, 1º; 2, GERALDO MAGELA 
FERNANDES, 1.441.557-7, 2º; 3, CLAUDIA SIMONE SOUZA GUIMARAES, 159.624-1, 
1º; 3, FLAVIA GOMES DE CAMPOS, 190.179-6, 2º; 3, FABIO HERBERT BORGES SAN-
TOS, 1.441.885-1, 3º; 4, LUIZ ANTONIO BRETONES FILHO, 186.062-3, 1º; 5, EDGARD 
SANTOS MAESTRO , 154.423-3, 1º; 7, MARCIO GARRISON DYTZ, 1.661.078-4, 1º; 7, 
MARCELLE DOS REIS BEZERRA, 1.434.600-1, 2º; 8, IVAN PAULO REGO DE SOUZA, 
129.857-7, 1º; 10, CARLOS ALBERTO COELHO KAVAMOTO, 132.952-9, 1º; 15, NADJA 
RODRIGUES DE OLIVEIRA , 196.444-5, 1º; 19, GISELLE DUAILIBE ZANCHETTA 
COUTINHO, 173.874-7, 1º; 20, BRUNA ILHA PEREIRA , 1.436.790-4, 1º; 22, IZAURA 
MARIA RIBEIRO MONTEIRO, 1.440.537-7, 1º; 23, NAYARA RIOS OLIVEIRA BISPO, 
1.440.799-X, 1º; 24, LUANA PEQUENO VASCONCELOS MACHADO, 1.435.649-X, 1º; 25, 
ANTONIO LUCAS NASCIMENTO GIL, 1.440.998-4, 1º; 26, RICARDO PEREZ JANNU-
ZZI, 1.431.737-0, 1º; 27, IRIS DA SILVA, 138.992-0, 1º; 27, REJANE MARQUES BENTO 
DE MORAIS, 183.266-2, 2º; 27, HELLEN REGIA DE AVELAR RODRIGUES, 173.646-9, 
3º; 28, UELVER CINTRA PEREIRA DA SILVA, 1.436.240-6, 1º; 29, MARIA PANISSON 
KALTBACH LEMOS, 1.436.656-8, 1º; 30, LUISA PORTUGAL MARQUES, 1.440.975-5, 1º; 
31, KAREN KLIMACH ROVARIS, 1.435.521-3, 1º; 32, ANA LUCIA BASTOS DE SOUZA, 
140.477-6, 1º; 35, MARGARETH GONCALVES DE MAGALHAES SAAD, 133.798-X, 1º; 

35, DACIA FERREIRA CORDEIRO, 133.962-1, 2º; 39, GILSON RODRIGUES GUEDES, 
1.659.545-9, 1º; 41, CLESTENES MELO CAVALCANTE, 132.263-X, 1º; 42, ALEXANDRA 
CORREA GERVAZONI BALBUENA DE LIMA, 155.908-7, 1º; 42, FERNANDA PIRES DA 
SILVA ABRAO, 1.435.734-8, 2º; 42, VITOR MARTINS CODECO, 174.219-1, 3º; 42, TACIA-
NA ALBUQUERQUE SAMPAIO, 198.713-5, 4º; 43, ORLANDO LOPATA, 153.120-4, 1º; 
44, CLAITON SACCOL FERREIRA, 152.668-5, 1º; 46, EMANUELE SOEMA SANTANA 
LESSA, 154.376-8, 1º; 47, LEANDRO SANTOS DE ARAUJO RESENDE, 1.440.219-X, 1º; 
47, DAVID BARREIRA GOMES SOBRINHO, 153.012-7, 2º; 47, LUCIANI FIORI LEAO, 
144.222-8, 3º; 49, TATIANA VASCONCELOS GOYANNA LONGO, 158.616-5, 1º; 50, 
LUCIANA BUOSI, 162.916-6, 1º; 50, JOAO VIEIRA DOS SANTOS FILHO, 174.226-4, 2º; 
53, CLAUDIA BENJAMIM MOREIRA BORGES, 128.409-6, 1º; 54, MARIANA DE MELO 
GADELHA, 154.401-2, 1º; 55, FLAVIA DE ASSIS SILVA, 169.916-4, 1º; 55, LETICIA KEIKO 
MORI, 1.666.263-6, 2º; 56, FABIANO CUNHA GONCALVES, 145.155-3, 1º; 56, MARIA 
LUIZA CARVALHLO ALMADA MELO, 142.135-2, 2º; 57, ROBERTA GAVA TEDESCO 
HORTA, 154.916-2, 1º; 59, RICARDO BARBOSA ALVES, 1.440.959-3, 1º; 59, ADRIANA 
COCINELL DE LIMA MOURA, 129.613-2, 2º; 60, ZILMA ELIANE FERREIRA ALVES, 
134.331-9, 1º; 61, GABRIELLE OLIVEIRA MEDEIROS DE MENDONCA, 179.750-6, 1º; 
61, MARIANA NICOLINI BEZERRA, 1.670.863-6, 2º; 62, FABIANE DE SOUZA OLIVEI-
RA, 1.435.825-5, 1º; 64, KEILLA MENDES ALINEIDA, 1.659.346-4, 1º; 64, CHRISTIANE 
MENDES TEIXEIRA, 1.435.567-1, 2º; 65, FLAVIA AVANCINI FERREIRA , 141.738-X, 
1º; 66, LEIDIJANY COSTA PAZ, 171.465-1, 1º; 67, SILVIO CESAR LEITE PARENTE, 
136.539-8, 1º; 68, LEONOR HENRIETTE DE LANNOY, 129.068-1, 1º; 69, MARCELO 
ANTONIO CORREIA PEIXOTO, 1.441.923-8, 1º; 69, LEONARDO GOMES MOREIRA, 
159.820-1, 2º; 70, ISABELA BORGES BOTELHO, 1.441.252-7, 1º; 73, JENIFER OLIVATTO 
DA SILVA, 1.443.839-9, 1º; 74, MARCONDES EDSON FERREIRA MENDES, 1.435.669-4, 
1º; 75, BERNARDINO CAMARA LEAO, 157.426-4, 1º; 76, LUCIANA PEREIRA CAPUTO 
AMORIM, 156.376-9, 1º; 77, CATARINA FARIAS VITAL SOUZA, 1.435.311-3, 1º; 78, 
LELIANE LIMA LELLIS DE PAULA, 183.754-0, 1º; 78, GRAZIELE DE MELO MURICI, 
1.440.995-X, 2º; 79, ROSINEI CARDOSO DE SOUZA, 1.441.623-9, 1º; 80, MARIANA DE 
BARROS MARTINELLI, 1.439.829-X, 1º; 81, THIAGO ARAGAO DE MORAIS, 158.615-7, 
1º; 82, CARLA ELIZABETH SCHMALTZ DA PAIXAO, 123.902-3, 1º; 85, MARIA JOSE 
DE SOUSA LACERDA, 132.255-9, 1º; 86, ANA ANGELICA COELHO DORNELLES 
BRITTO, 129.825-9, 1º; 86, GILCA MARTINS DE MORAES, 183.134-8, 2º; 88, CARINE 
CORREA DE ALMEIDA E SILVA, 1.440.160-6, 1º; 90, SERGIO LEUZZI, 190.086-2, 1º; 
90, DIOGO NOGUEIRA BATISTA, 1.441.552-6, 2º; 90, MICHELLE PEREIRA LIMA 
DOS REIS, 174.084-9, 3º; 90, JOHNNY EMANUEL FERREIRA SILVA, 1.436.754-8, 4º; 
92, MARCIO TULIO RODRIGUES COURA, 1.438.872-3, 1º; 92, GRACIELA MONTOYA 
LAZO SENRA, 1.439.603-3, 2º; 93, ROBERTO COSTA CAVALCANTI DE SOUZA, 
142.322-3, 1º; 94, CRISTINA DANTAS NASCIMENTO DOS SANTOS, 1.438.796-4, 1º; 
94, DANIELLE DA SILVA GOIS ARAUJO, 1.440.029-4, 2º; 95, KATIA CRISTIANE DE 
MOURA FRANCO, 1.440.582-2, 1º; 96, KAROLINE DA CUNHA OLIVEIRA, 1.436.351-8, 
1º; 97, ADRIANA MACHADO DA SILVA, 138.542-9, 1º; 97, LEILA BARBOSA REZENDE 
TEIXEIRA, 172.547-5, 2º; 98, LUIZ FABIANO CHAVES BARBOSA, 171.435-X, 1º; 98, 
SANTIAGO TRADIELO ROSSA, 1.436.433-6, 2º; 99, ADRIANA DE JESUS BENEVIDES 
DE ALMEIDA, 176.697-X, 1º; 99, GERALDO MARQUES DA COSTA, 1.438.986-X, 2º; 99, 
ANDREA DE MORAIS GARAY SILVA, 172.717-6, 3º; 100, MESSILENE CAVALCANTE 
LIMA, 174.060-1, 1º; 101, SCHEILLA MARIA DA SILVA FREIRE, 179.985-1, 1º; 101, 
MAIRA FIGUEIREDO DIAS, 157.304-7, 2º; 102, REGINA GOMES DE SOUSA, 139.079-
1, 1º; 103, KAROLINE LEITE VILAS BOAS, 174.231-0, 1º; 105, LISA PIRES FARIA, 
137.565-2, 1º; 106, AMANDA SABINO CUNHA, 1.435.255-9, 1º; 107, MARIA APARECIDA 
CAIRES SAIGG, 129.844-5, 1º; 108, IONE BATISTA NUNES LACERDA, 1.440.305-6, 1º; 
109, VANILDE SA BARBOSA, 136.420-0, 1º; 111, HELENO QUINTILIANO GRANJA, 
156.380-7, 1º; 111, PAMELA BELEZIA DE ANDRADE, 1.435.672-4, 2º; 113, FABIANA 
KARLA OLIVEIRA, 173.594-2, 1º; 114, MICHELLE CAMPOS SANTOS, 159.173-8, 
1º; 115, SIRLENE LOURDES PEREIRA, 139.017-1, 1º; 116, JOSE MARIA JANUARIO, 
133.347-X, 1º; 117, NEUZA MOREIRA DE MATOS, 139.744-3, 1º; 118, JANE FERREIRA 
GUIMARAES AMARAL, 1.438.714-X, 1º; 118, ELAINE CRISTINA SANTANA, 1.438.811-
1, 2º; 119, DANIA LEMOS DIONIZIO , 137.352-8, 1º; 119, FRANCISCO RUFINO ROSA 
NETO, 140.667-1, 2º; 121, FABRICIO PEREIRA MADUREIRA, 154.359-8, 1º; 121, ANA 
BEATRIZ SCHMITT SILVA, 1.441.792-8, 2º; 122, JOSE MOREIRA KFFURI, 128.529-7, 
1º; 123, RODOLFO SQUIABEL IAMAGUTI, 1.658.621-2, 1º; 124, FERNANDA SILVEIRA 
TAVARES, 1.434.605-2, 1º; 124, MARIANI CARLA PRUDENTE BATISTA, 190.630-5, 2º; 
124, CICERO HENRIQUE SALVIANO ARARUNA, 154.924-1, 3º; 124, LEILA VILLAS 
BOAS ROSSET, 190.415-9, 4º; 125, RAFAELA DO SOCORRO DE SOUZA E SILVA 
MOURA, 164.901-9, 1º; 126, ARQUIMEDES TOLENTINO DA SILVA, 127.566-6, 1º; 128, 
JORDANO PEREIRA ARAUJO, 190.371-3, 1º; 128, JAE DE OLIVEIRA SILVA, 1.432.980-
8, 2º; 130, EDILSON BARBOSA DE SOUSA, 142.235-9, 1º; 130, JOAO IVAN DA COSTA 
GARCIA, 145.229-0, 2º; 132, RIANE FERNANDES GOMES FLORIANO, 153.118-2, 1º; 
133, GABRIELA FERREIRA DIAS BERTASSO, 1.438.817-0, 1º; 135, KATIANE TAVARES 
DA SILVA , 1.438.463-9, 1º; 138, ELIANE DE CASTRO MOREIRA , 1.440.250-5, 1º; 140, 
RENATO DINIZ LINS, 169.877-X, 1º; 140, ANA CAROLINA CALDEIRA CARVALHO, 
171.203-9, 2º; 141, ALINE AKIKO KOMATSU RABELO, 152.861-0, 1º; 141, FERNANDO 
CARRUSCA BRITTO, 1.435.102-1, 2º; 143, DOUGLAS SILVA AZEVEDO, 1.442.192-5, 
1º; 149, RODRIGO CASELLI BELEM, 153.141-7, 1º; 149, FRANCIARA LETICEA MO-



Página   51Diário Oficial do Distrito FederalNº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2015

RAES DA CUNHA, 1.657.957-7, 2º; 149, FLAVIO ANDRADE BASTOS, 173.765-1, 3º; 
150, ANELISE CARVALHO PULSCHEN, 129.229-3, 1º; 150, THAIS DE DEUS VIEIRA 
BOAVENTURA, 190.624-0, 2º.

ANEXO II
1, BETANIA BISINOTO BARRA, 1.441.897-5, 1º; 1, ANDRE FONSECA DE GUSMAO, 
190.181-8, 2º; 1, JULLIANA TENORIO MACEDO DE ALBUQUERQUE COSTA, 1.433.695-
2, 3º; 2, ISRAEL MARIANO MENDES, 137.276-9, 1º; 2, GERALDO MAGELA FERNAN-
DES , 1.441.557-7, 2º; 3, CLAUDIA SIMONE SOUZA GUIMARAES , 159.624-1, 1º; 3, 
FLAVIA GOMES DE CAMPOS, 190.179-6, 2º; 4, LUIZ ANTONIO BRETONES FILHO , 
186.062-3, 1º; 5, EDGARD SANTOS MAESTRO , 154.423-3, 1º; 7, MARCIO GARRISON 
DYTZ, 1.661.078-4, 1º; 8, IVAN PAULO REGO DE SOUZA, 129.857-7, 1º; 10, CARLOS 
ALBERTO COELHO KAVAMOTO, 132.952-9, 1º; 15, NADJA RODRIGUES DE OLIVEIRA 
, 196.444-5, 1º; 19, GISELLE DUAILIBE ZANCHETTA COUTINHO, 173.874-7, 1º; 20, 
BRUNA ILHA PEREIRA , 1.436.790-4, 1º; 22, IZAURA MARIA RIBEIRO MONTEIRO, 
1.440.537-7, 1º; 23, NAYARA RIOS OLIVEIRA BISPO, 1.440.799-X, 1º; 24, LUANA 
PEQUENO VASCONCELOS MACHADO, 1.435.649-X, 1º; 25, ANTONIO LUCAS NAS-
CIMENTO GIL, 1.440.998-4, 1º; 26, RICARDO PEREZ JANNUZZI, 1.431.737-0, 1º; 27, 
IRIS DA SILVA, 138.992-0, 1º; 27, REJANE MARQUES BENTO DE MORAIS, 183.266-2, 
2º; 28, UELVER CINTRA PEREIRA DA SILVA, 1.436.240-6, 1º; 29, MARIA PANISSON 
KALTBACH LEMOS, 1.436.656-8, 1º; 30, LUISA PORTUGAL MARQUES, 1.440.975-5, 1º; 
31, KAREN KLIMACH ROVARIS, 1.435.521-3, 1º; 32, ANA LUCIA BASTOS DE SOUZA, 
140.477-6, 1º; 35, MARGARETH GONCALVES DE MAGALHAES SAAD, 133.798-X, 1º; 
35, DACIA FERREIRA CORDEIRO, 133.962-1, 2º; 39, GILSON RODRIGUES GUEDES, 
1.659.545-9, 1º; 41, CLESTENES MELO CAVALCANTE, 132.263-X, 1º; 42, ALEXANDRA 
CORREA GERVAZONI BALBUENA DE LIMA, 155.908-7, 1º; 42, FERNANDA PIRES 
DA SILVA ABRAO, 1.435.734-8, 2º; 42, VITOR MARTINS CODECO, 174.219-1, 3º; 43, 
ORLANDO LOPATA, 153.120-4, 1º; 44, CLAITON SACCOL FERREIRA, 152.668-5, 1º; 
46, EMANUELE SOEMA SANTANA LESSA, 154.376-8, 1º; 47, LEANDRO SANTOS 
DE ARAUJO RESENDE, 1.440.219-X, 1º; 47, DAVID BARREIRA GOMES SOBRINHO, 
153.012-7, 2º; 49, TATIANA VASCONCELOS GOYANNA LONGO, 158.616-5, 1º; 50, LU-
CIANA BUOSI, 162.916-6, 1º; 53, CLAUDIA BENJAMIM MOREIRA BORGES, 128.409-6, 
1º; 54, MARIANA DE MELO GADELHA, 154.401-2, 1º; 55, FLAVIA DE ASSIS SILVA, 
169.916-4, 1º; 55, LETICIA KEIKO MORI, 1.666.263-6, 2º; 56, FABIANO CUNHA GON-
CALVES, 145.155-3, 1º; 56, MARIA LUIZA CARVALHLO ALMADA MELO, 142.135-2, 2º; 
57, ROBERTA GAVA TEDESCO HORTA, 154.916-2, 1º; 59, RICARDO BARBOSA ALVES, 
1.440.959-3, 1º; 59, ADRIANA COCINELL DE LIMA MOURA, 129.613-2, 2º; 60, ZILMA 
ELIANE FERREIRA ALVES, 134.331-9, 1º; 61, GABRIELLE OLIVEIRA MEDEIROS DE 
MENDONCA, 179.750-6, 1º; 62, FABIANE DE SOUZA OLIVEIRA, 1.435.825-5, 1º; 64, 
KEILLA MENDES ALINEIDA, 1.659.346-4, 1º; 64, CHRISTIANE MENDES TEIXEIRA, 
1.435.567-1, 2º; 65, FLAVIA AVANCINI FERREIRA , 141.738-X, 1º; 66, LEIDIJANY 
COSTA PAZ, 171.465-1, 1º; 67, SILVIO CESAR LEITE PARENTE, 136.539-8, 1º; 68, 
LEONOR HENRIETTE DE LANNOY, 129.068-1, 1º; 69, MARCELO ANTONIO COR-
REIA PEIXOTO, 1.441.923-8, 1º; 70, ISABELA BORGES BOTELHO, 1.441.252-7, 1º; 73, 
JENIFER OLIVATTO DA SILVA, 1.443.839-9, 1º; 74, MARCONDES EDSON FERREIRA 
MENDES, 1.435.669-4, 1º; 75, BERNARDINO CAMARA LEAO, 157.426-4, 1º; 76, LU-
CIANA PEREIRA CAPUTO AMORIM, 156.376-9, 1º; 77, CATARINA FARIAS VITAL 
SOUZA, 1.435.311-3, 1º; 78, LELIANE LIMA LELLIS DE PAULA, 183.754-0, 1º; 79, 
ROSINEI CARDOSO DE SOUZA, 1.441.623-9, 1º; 80, MARIANA DE BARROS MARTI-
NELLI, 1.439.829-X, 1º; 81, THIAGO ARAGAO DE MORAIS, 158.615-7, 1º; 82, CARLA 
ELIZABETH SCHMALTZ DA PAIXAO, 123.902-3, 1º; 85, MARIA JOSE DE SOUSA LA-
CERDA, 132.255-9, 1º; 86, ANA ANGELICA COELHO DORNELLES BRITTO, 129.825-9, 
1º; 88, CARINE CORREA DE ALMEIDA E SILVA, 1.440.160-6, 1º; 90, SERGIO LEUZZI, 
190.086-2, 1º; 90, DIOGO NOGUEIRA BATISTA, 1.441.552-6, 2º; 90, MICHELLE PEREIRA 
LIMA DOS REIS, 174.084-9, 3º; 92, MARCIO TULIO RODRIGUES COURA, 1.438.872-
3, 1º; 92, GRACIELA MONTOYA LAZO SENRA, 1.439.603-3, 2º; 93, ROBERTO COSTA 
CAVALCANTI DE SOUZA, 142.322-3, 1º; 94, CRISTINA DANTAS NASCIMENTO DOS 
SANTOS, 1.438.796-4, 1º; 94, DANIELLE DA SILVA GOIS ARAUJO, 1.440.029-4, 2º; 95, 
KATIA CRISTIANE DE MOURA FRANCO, 1.440.582-2, 1º; 96, KAROLINE DA CUNHA 
OLIVEIRA, 1.436.351-8, 1º; 97, ADRIANA MACHADO DA SILVA, 138.542-9, 1º; 98, LUIZ 
FABIANO CHAVES BARBOSA, 171.435-X, 1º; 99, ADRIANA DE JESUS BENEVIDES DE 
ALMEIDA, 176.697-X, 1º; 99, GERALDO MARQUES DA COSTA, 1.438.986-X, 2º; 100, 
MESSILENE CAVALCANTE LIMA, 174.060-1, 1º; 101, SCHEILLA MARIA DA SILVA 
FREIRE, 179.985-1, 1º; 101, MAIRA FIGUEIREDO DIAS, 157.304-7, 2º; 102, REGINA 
GOMES DE SOUSA, 139.079-1, 1º; 103, KAROLINE LEITE VILAS BOAS, 174.231-0, 1º; 
105, LISA PIRES FARIA, 137.565-2, 1º; 106, AMANDA SABINO CUNHA, 1.435.255-9, 1º; 
107, MARIA APARECIDA CAIRES SAIGG, 129.844-5, 1º; 108, IONE BATISTA NUNES 
LACERDA, 1.440.305-6, 1º; 109, VANILDE SA BARBOSA, 136.420-0, 1º; 111, HELENO 
QUINTILIANO GRANJA, 156.380-7, 1º; 113, FABIANA KARLA OLIVEIRA, 173.594-2, 1º; 
114, MICHELLE CAMPOS SANTOS, 159.173-8, 1º; 115, SIRLENE LOURDES PEREIRA, 
139.017-1, 1º; 116, JOSE MARIA JANUARIO, 133.347-X, 1º; 117, NEUZA MOREIRA DE 
MATOS, 139.744-3, 1º; 118, JANE FERREIRA GUIMARAES AMARAL, 1.438.714-X, 1º; 
118, ELAINE CRISTINA SANTANA, 1.438.811-1, 2º; 119, DANIA LEMOS DIONIZIO , 
137.352-8, 1º; 119, FRANCISCO RUFINO ROSA NETO, 140.667-1, 2º; 121, FABRICIO 

PEREIRA MADUREIRA, 154.359-8, 1º; 121, ANA BEATRIZ SCHMITT SILVA, 1.441.792-8, 
2º; 122, JOSE MOREIRA KFFURI, 128.529-7, 1º; 123, RODOLFO SQUIABEL IAMAGUTI, 
1.658.621-2, 1º; 124, FERNANDA SILVEIRA TAVARES, 1.434.605-2, 1º; 124, MARIANI 
CARLA PRUDENTE BATISTA, 190.630-5, 2º; 125, RAFAELA DO SOCORRO DE SOUZA 
E SILVA MOURA, 164.901-9, 1º; 126, ARQUIMEDES TOLENTINO DA SILVA, 127.566-6, 
1º; 128, JORDANO PEREIRA ARAUJO, 190.371-3, 1º; 128, JAE DE OLIVEIRA SILVA, 
1.432.980-8, 2º; 130, EDILSON BARBOSA DE SOUSA, 142.235-9, 1º; 130, JOAO IVAN DA 
COSTA GARCIA, 145.229-0, 2º; 132, RIANE FERNANDES GOMES FLORIANO, 153.118-2, 
1º; 133, GABRIELA FERREIRA DIAS BERTASSO, 1.438.817-0, 1º; 135, KATIANE TAVA-
RES DA SILVA , 1.438.463-9, 1º; 138, ELIANE DE CASTRO MOREIRA , 1.440.250-5, 1º; 
140, RENATO DINIZ LINS, 169.877-X, 1º; 140, ANA CAROLINA CALDEIRA CARVALHO, 
171.203-9, 2º; 141, ALINE AKIKO KOMATSU RABELO, 152.861-0, 1º; 141, FERNANDO 
CARRUSCA BRITTO, 1.435.102-1, 2º; 143, DOUGLAS SILVA AZEVEDO, 1.442.192-5, 1º; 
149, RODRIGO CASELLI BELEM, 153.141-7, 1º; 149, FRANCIARA LETICEA MORA-
ES DA CUNHA, 1.657.957-7, 2º; 149, FLAVIO ANDRADE BASTOS, 173.765-1, 3º; 150, 
ANELISE CARVALHO PULSCHEN, 129.229-3, 1º.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Subsecretário de Administração Geral, autorizou a realização de despesa mediante Dispensa 
de Licitação nº 179/2015 – Núcleo de Judicialização, Processo 060.005.837/2015, cujo objeto é 
a aquisição do medicamento VANDETANIBE COMPRIMIDO REVESTIDO 300MG, no valor 
de R$ 79.795,80 (setenta e nove mil, setecentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos) em 
favor da empresa MEDCOMERCE COMERCIAL DE MED. E PROD. HOSPITALARES LTDA., 
com fundamento legal no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Ato que 
ratifiquei em 27 de novembro de 2015, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e determinei sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária 
eficácia. Brasília/DF, 27 de novembro de 2015. Fábio Gondim Pereira da Costa – Secretário de 
Estado de Saúde do Distrito Federal.

A Subsecretaria de Administração Geral/SES-DF autorizou a realização de despesa mediante 
Dispensa de Licitação n° 177/2015, Processo 060.005.968/2015, cujo objeto é aquisição da 
prestação de serviço de PET-CT, no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), em favor 
da empresa INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR DE BRASÍLIA - IMEB, com fundamento 
legal no artigo 24, inciso IV da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. Ato que ratifiquei em 
2 de dezembro de 2015, nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
determinei sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. 
Brasília/DF, 4 de dezembro de 2015. Fábio Gondim Pereira da Costa – Secretário de Estado de 
Saúde do Distrito Federal.

A Subsecretaria de Administração Geral/SES-DF autorizou a realização de despesa mediante 
Dispensa de Licitação n° 177/2015, processo n° 060.007.675/2015, cujo objeto é aquisição da 
prestação de serviço de PET-CT, no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), em favor 
da empresa INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR DE BRASÍLIA - IMEB, com fundamento 
legal no artigo 24, inciso IV da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. Ato que ratifiquei em 
2 de dezembro de 2015, nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
determinei sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. 
Brasília/DF, 4 de dezembro de 2015. Fábio Gondim Pereira da Costa – Secretário de Estado de 
Saúde do Distrito Federal. 

A Subsecretaria de Administração Geral/SES-DF autorizou a realização de despesa mediante 
Dispensa de Licitação n° 188/2015, Processo 060.006.629/2015, cujo objeto é aquisição do 
serviço de INTERNAÇÃO COMPULSÓRIA, no valor de R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil 
e seiscentos reais), em favor da empresa RM Clínica de Reabilitação Ltda. - EPP, com funda-
mento legal no artigo 24, inciso IV da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. Ato que ratifiquei 
em 07 de dezembro de 2015, nos termos do artigo 26, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 
e determinei sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. 
Brasília/DF, 07 de dezembro de 2015. Fábio Gondim Pereira da Costa – Secretário de Estado 
de Saúde do Distrito Federal. 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Subsecretaria de Administração Geral/SES-DF comunica a abertura da Dispensa de Licitação 
nº 209/2015-Núcleo de Judicialização/SES, tipo menor preço, em caráter emergencial, para aqui-
sição do material de OPME:  PLACA BLOQUEADA PARA RÁDIO DISTAL EXTRA-LONGA. 
Procedimento ocorrerá nos termos da Lei nº 8.666/93 e do Termo de Referência – GEOP/DIASE/
SAS/SES. Processo 060.010.313/2015. O recebimento das propostas juntamente com as docu-
mentações originais ou cópias autenticadas em envelope lacrado, será até às 17h00min, do dia 
15 de dezembro de 2015. Endereço: Setor Áreas Isoladas Norte – Parque Rural S/N, Térreo, 
Sala 45 (Núcleo de Judicialização) – Brasília/DF – CEP 70.770-200. Maiores informações no 
mural da sede da SES. Brasília/DF, 11 de dezembro de 2015. 

MARCELLO NÓBREGA DE MIRANDA LOPES
Subsecretário


